## QUÆSTIO LXXXVI.

« Deos non maledices<sup>4</sup>. » Quæritur quos dixerit deos, utrum principes qui judicant populum, sicut dictum est de Moysè, quod datus fuerat Deus Pharaoni<sup>5</sup>: ut per expositionem sit dictum quod sequitur, velut ostendendo quos dixerit deos, ubi ait: « Et principem populi tui non

<sup>1</sup> Exod. xxi, 1. — <sup>2</sup> Id. xvii, 2. — <sup>3</sup> Ibid. 9. — <sup>4</sup> Ibid. 28. — <sup>5</sup> Exod. vii, 1.

» maledices: » quod græcus habet: « Non dices male. » An secundum illud accipiendum est, quod Apostolus ait: « Nam etsi sunt qui dicuntur dii, sive in cœlo, sive in terra, » sicuti sunt dii multi et domini multi<sup>1</sup>: » addendo enim: « Sicuti sunt, » deos intelligi voluit, qui digne etiam dicuntur: ita sane ut *λατρεία* quæ dicitur græce, et interpretatur latine servitus, sed ea quæ ad religionem pertinere intelligitur, non debeat nisi uni Deo vero, qui nobis est Deus. Illi autem qui dicuntur dii, etiamsi qui sunt qui merito dicuntur, prohibiti sunt maledici, non jussi sunt sacrificiis vel ullis latriæ obsequiis honorari.

## QUÆSTIO LXXXVII.

« Non eris cum pluribus in malitia<sup>2</sup>. » Ne se inde quisquam defendat, quia cum pluribus fecit, aut ideo putet non esse peccatum.

## QUÆSTIO LXXXVIII.

« Et pauperis non misereberis in iudicio<sup>3</sup>. » Nisi addisset, « In iudicio, » magna esset quæstio. Sed intelligendum esset, etiamsi scriptum non esset. Supra enim dixerat: « Non apponeris cum multitudine, declinare cum » pluribus, ut declines iudicium<sup>4</sup>: » ac per hoc, « Et » pauperis non misereberis, » posset intelligi, « In iudicio. » Sed cum additum est, nulla quæstio est hoc esse præceptum, ne forte cum iudicamus videamus justitiam esse pro divite contra pauperem, et nobis recte facere videamur si contra justitiam pauperi faveamus causa misericordiæ. Bona est ergo misericordia, sed non debet esse contra iudicium. Iudicium sane illud appellat Scriptura, quod justum est. Ne quis autem propter istam sententiam Deum putaret misericordiam prohibere, quod sequitur oppor-

<sup>1</sup> Cor. viii, 5. — <sup>2</sup> Exod. xxiii, 2. — <sup>3</sup> Ibid. 3. — <sup>4</sup> Ibid. 2.

tunissime sequitur : « Si autem obviaveris bovi inimici » tui, aut subjugali ejus errantibus, reducens reddes ei : » ut scias non te prohibitum facere misericordiam, fac etiam erga inimicos tuos, cum potestas est a judicando libera : non enim cum reducis errantem bovem inimici tui et reddis, inter aliquos iudex resides.

QUESTIO LXXXIX.